
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 63 del 15/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A STEMA SRL PREVIA CONSULTAZIONE DI 
OFFERTE ECONOMICHE DEL SERVIZIO DI LETTURA DEI CONTATORI Territorio di 
Ragusa – ANNO 2021 CIG Z2C3101E67

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente del Settore IX, unitamente al responsabile del 
procedimento Dott.ssa Concetta Criscione, Funzionario Responsabile, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6-bis della legge 241/1990 e dell'art.7 del 
DPR 62/2013;

VISTI l'art.184 D.lgs. n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al D.L.gs. N 
118/2011 e succ. Mod. E int. Disciplinati le modalità di liquidazione delle spese;

DATO ATTO che :

- si rende opportuno procedere all'affidamento del servizio di lettura dei contatori idrometrici anno 
2021;

- Con Determina a contrarre Determinazione Dirigenziale – Settore IX Risorse Tributarie Registro  
Generale n° 1492 del 17/03/2021 ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 50/2016 si è proceduto a indire gara 
sul portale Appalti e-procurement finalizzata all'affidamento del servizio di lettura dei contatori 
idrometrici anno 2021 cig: Z2C3101E67;

- Nel medesimo portale sono stati caricati tutti i documenti previsti per l’espletamento della gara ( 
capitolato, modulo di offerta economica, lettera di invito );

- La procedura di affidamento diretto è stata effettuata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici in possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza idonei per l’incarico 
in oggetto;

- Che in data 07/04/2021 con numero G00747 è stata avviata l’apertura delle offerte economiche;



Pagina 2/4

- Come da verbale di gara allegato sono state presentate due offerte attraverso il Portale Appalti E-
Procurement del Comune di Ragusa, da parte di due ditte che sono state avvisate con un estratto di 
esito di gara in data 12/04/2021;

RITENUTO che la ditta Stema Srl con sede legale in Milano, Via Meucci n° 52 p.iva 
10418920962 ha presentato la minore offerta, in base al criterio di selezione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 
e delle indicazioni delle Linee Guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

CONSIDERATO che l'art. 36 comma 2 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e linee guida emanate 
dall'ANAC sulle “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria” forniscono le indicazioni operative sulle modalità di svolgimento 
dell'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

RITENUTO aggiudicare l’affidamento diretto gara n. G00747 a favore della ditta Stema Srl con 
sede legale in Milano, Via Meucci n° 52 p.iva 10418920962;

DATO ATTO che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall'Autorità per la 
vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG n. Z2C3101E67;

VISTE

-la deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

- la deliberazione di G.M. n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022 nelle more di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2021-2023;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di procedere all'affidamento del servizio di lettura dei contatori idrometrici per l’anno 2021 
alla ditta Stema Srl con sede legale a Milano ( MI ) Via Meucci n° 52 P.iva 05482150967; 
che ha offerto un ribasso a base d’asta di euro 6.238,12 pari al 24,93 % a base di gara, giusto 
Verbale di Gara ed estratto di esito, parte integrante e sostanziale del presente atto;

      3. di impegnare la spesa occorrente per complessivi euro 22.889,48 iva inclusa come descritta 
nei punti successivi



Pagina 3/4

      4. Di rendere definitiva la prenotazione di impegno assunta con Determina Dirigenziale Settore 
IX Risorse tributarie Registro Generale n° 1492 del 17/03/2021 di € 22.0000 al Cap. 1371.1, 
codice di bilancio 01.04-1.03.02.15.999, “Letture impianti idrometrici” bilancio 2021- 
peg.2021 scadenza 31/12/2021;

5. Di rendere definitiva la prenotazione di impegno assunta con Determina Dirigenziale n° Set
tore IX Risorse tributarie Registro Generale n° 1492 del 17/03/2021 per € 889,48 al cap. 
1368, codice di bilancio 09.04-1.03.02.99.999, “Spese bollettazione servizio idrico”, bilan
cio 2021-peg 2021 scadenza 31/12/2021;

6. Dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture è subordinato alla regolarità del 
DURC;

7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000

Il Responsabile del Procedimento: f.to Criscione Concetta 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/04/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


